
 

 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

              ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 78 DEL 13/07/2023 

 

PORTO DI ORTONA – INIZIATIVA “ORTONA PULITA” 
 
 

IL PRESIDENTE,  
 

VISTA  la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della 
legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 
agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 
alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma1, 
lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO l’art. 6 comma 5 della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le 

Autorità di sistema portuale sono enti pubblici non economici di 
rilevanza nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia 
amministrativa, organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria; 

 
CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. dispone che 

il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i 
beni del Demanio Marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di 
competenza, sulla base delle disposizioni di legge in materia, 
esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli 
articoli da 36 a 55 e 68 del Codice della navigazione e nelle relative 
norme di attuazione; 

 
VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante 
nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Centrale; 

 
VISTO ancora l’art. 6 comma 4 lett. a) della Legge n. 84/94 a mente del quale 

all'Autorità di Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, 
anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi 
alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro; 

 
VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 
 
VISTE  le comunicazioni pervenute dal Sig. Emiliano Osti di Ortona con lettere 

in date 03/07/2023 e 07/07/2023, rispettivamente assunte al protocollo 
di questa Autorità con n. 11615 in data 03/07/203 e con n. 12000 in 
data 10/07/2023, con le quali si preannuncia l’intendimento allo 
svolgimento di un’iniziativa civica presso l’area portuale di Ortona, 
denominata “Ortona Pulita”; 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

POSTO  che detta iniziativa verterebbe esclusivamente, a titolo di mero 

volontariato e senza scopo di lucro, alla raccolta di rifiuti risultanti in 

abbandono su spazi di libero accesso nella zona portuale di Ortona; 

VISTO  il nulla osta espresso da questo Ente – sotto il profilo di stretta 

competenza istituzionale – in ordine alla suddetta iniziativa con nota 

prot. n. 12268 in data 13/07/2023; 

RITENUTO  pertanto, nel perseguimento delle giuste condizioni di tutela della 

pubblica incolumità, di dover emanare il presente provvedimento, che 

rechi una disciplina specifica per lo svolgimento della suddetta 

iniziativa; 

VISTI gli atti dell’Ufficio; 

SENTITO al riguardo il Segretario Generale di questo Ente; 

RENDE NOTO CHE: 
 
▪ nel porto di Ortona (Ch), dalle ore 07,00 alle ore 15,00 nella giornata di domenica 16 

luglio 2023, avrà luogo l’iniziativa pubblica denominata “Ortona Pulita” di cui nelle 
premesse riportato; 
 

▪ tale iniziativa consisterà sostanzialmente alla raccolta di rifiuti risultanti in abbandono su 
spazi di libero accesso nella zona portuale di Ortona; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, 

ORDINA: 
 

Art. 1 
 L’iniziativa di cui nelle premesse, a titolo di mero volontariato, dovrà limitarsi alla 
raccolta manuale di rifiuti non pericolosi che risultino eventualmente in abbandono su spazi 
di libero accesso nella zona portuale di Ortona, con esclusione quindi degli spazi demaniali 
in concessione a soggetti terzi, nonché degli spazi sottoposti al sistema della security 
portuale o comunque direttamente interessati dall’operatività delle attività portuali locali.  

    
Art. 2 

  L’iniziativa di cui nelle premesse non dovrà costituire mai ostacolo o limitazione alle 
attività portuali locali od alla pubblica circolazione viaria, sia veicolare che pedonale, né 
recare pregiudizio alcuno alla sicurezza fisica ed alla salute delle persone. 
 In ogni caso, nell’ambito dell’iniziativa in argomento, non dovranno essere allocati 
sugli spazi demaniali marittimi del porto manufatti od attrezzature di alcun tipo, nemmeno in 
via temporanea.  
 

Art. 3 
 I rifiuti raccolti nell’ambito dell’iniziativa in argomento dovranno essere smaltiti per il 
tramite di operatori idoneamente qualificati, nel rispetto delle vigenti disposizioni legislative di 
qualunque ordine e grado di cui si richiama, in particolare, il D. Lgs. n. 152/2006 così come 
da ultimo modificato ed integrato (Norme in materia ambientale), ciò a totali cure ed oneri del 
soggetto promotore dell’iniziativa medesima senza nessun onere in capo a questa Autorità.   

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

Art. 4 
 Tutti i soggetti partecipanti all’iniziativa in questione saranno dotati dei necessari 
dispositivi di protezione individuale, tra cui indumenti ad elevata visibilità a protezione dal 
pericolo di interferenze con la viabilità veicolare, nonché guanti e calzature idonee. 
 In ogni caso, questa Autorità resta manlevata da qualsiasi danno a cose e/o persone 
eventualmente riconducibile, per qualsiasi causa, all’iniziativa suddetta.   
 

Art. 5 
 Ogni responsabilità inerente il corretto svolgimento dell’iniziativa in argomento – nel 
rispetto delle disposizioni recate con il presente provvedimento nonché di ogni vigente 
disposizione legislativa – resterà in capo al soggetto promotore dell’iniziativa medesima, in 
particolare per quanto concerne la corretta gestione ovvero lo smaltimento dei rifiuti raccolti. 

 
Art. 6 

I contravventori alla presente Ordinanza saranno perseguiti ai sensi dell’art. 1174 del 
Codice della Navigazione, salvo che il fatto non costituisca reato ovvero integri violazione 
delle disposizioni di cui al Codice della Strada od al relativo Regolamento di esecuzione. 
 

 
IL PRESIDENTE 

(Ing. Vincenzo Garofalo) 
 
Visto: 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Salvatore Minervino) 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2023-07-13T10:51:19+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2023-07-13T11:05:45+0000
	GAROFALO VINCENZO




